
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1024              del  11/06/2019 

Determina n. 885           del 11/06/2019 

 

 

 

OGGETTO: GESTIONE OPERATIVA E REALIZZAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ DI QUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 
DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA PRESSO L’INFO 
POINT TURISTICO DI BARLETTA, NEL PERIODO 12 LUGLIO-31 
OTTOBRE 2019, PREVISTE DAL PROGETTO APPROVATO CON 

 

 

 

 

 
 
. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA 
PRODUTTIVE Proposta n. 1024 del 11/06/2019 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che 

- La Regione Puglia, nell’ambito del “Programma operativo FESR-FSE 2014-2020 Asse VI 

– Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali, Azione 6.8 – 

Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche ha 

pubblicato l’ “Avviso pubblico per interventi a sostegno della qualificazione e del 

potenziamento del servizio di informazione degli info-point turistici dei comuni che 

aderiscono alla Rete Regionale”.  

- Con delibera di G.C. n. 130 del 06.06.2019, il Comune di Barletta ha approvato il 

progetto che successivamente è stato candidato al suddetto avviso pubblico entro i 

termini fissati dal bando.  

- Il progetto candidato potrà essere finanziato, ai sensi dell’avviso regionale, per un 

contributo massimo pari a €20.000,00 oneri inclusi, importo che, in caso di 

ammissibilità della candidatura, sarà introitato sul cap. di spesa 977004 e  

successivamente impegnato sul capitolo di spesa 8382000, Bilancio 2019; 

- Si ritiene opportuno affidare a un soggetto esterno la gestione e realizzazione delle 

attività di progetto, non essendovi all’interno dell’ente le necessarie professionalità per 

lo svolgimento di tale incarico; 

 

Ritenuto che è indispensabile, quindi, individuare tale soggetto, al quale affidare la gestione e 

realizzazione del progetto candidato; 

Tenuto conto che 

- ai sensi dell'art. 36, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A. , mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Me.P.A.), potendo effettuare 

tramite richiesta di offerta (RdO) contratti di importo non superiore alla soglia 

comunitaria; 

- da una ricerca effettuata sulla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it, è stato 

rilevato che nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.) è attiva la 

categoria attinente la fornitura in parola, al quale poter aderire ai sensi dell’art. 1, comma 

450, della legge n. 296/2006 s.m.i., denominata “SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE DI 

EVENTI”. 

Rilevato che: 

• l’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, 

indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del concorrente e le ragioni che 

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

• l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 



gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 

50/2016: 

• il fine che si intende perseguire è la gestione operativa e realizzazione delle attività di 

qualificazione e potenziamento del servizio di informazione e accoglienza turistica presso 

l’Info Point Turistico di Barletta; 

• l’oggetto dell’appalto è il seguente: “Gestione operativa e realizzazione delle attività di 

qualificazione e potenziamento del servizio di informazione e accoglienza turistica 

presso l’Info Point Turistico di Barletta, nel periodo 12 luglio-31 ottobre 2019, previste 

dal progetto approvato con delibera di G.C. n. 130 del 06/06/2019, e candidato all’ 

“Avviso pubblico della Regione Puglia per interventi a sostegno della qualificazione e 

del potenziamento del servizio di informazione degli info-point turistici dei comuni che 

aderiscono alla rete regionale”; 

• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in applicazione dell'art. 52 delle 

Regole del sistema di e-procurement, a mente del quale il contratto si intenderà 

validamente perfezionato al momento in cui il Documento di Accettazione firmato 

digitalmente viene caricato a sistema; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di gara, che si allega alla 

presente determinazione dirigenziale; 

• l’importo da porre a base di gara è pari ad € 16.393,44 oltre iva  (€20.000,00 iva inclusa),, 

e pertanto, considerato che l’importo è inferiore a € 40.000,00, si può applicare la 

procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., attraverso il 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.), mediante richiesta di 

offerta (RdO) aperta, con il con il criterio del “prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 95 del d. 

lgs. 50/2016 s.m.i., invitando le ditte abilitate all’iniziativa denominata “SERVIZI DI 

ORGANIZZAZIONE DI EVENTI” della piattaforma elettronica di Consip s.p.a.; 

• il ricorso alla richiesta di offerta (R.d.O.) utilizzando il Me.P.A, di CONSIP S.p.A., risponde, tra gli 

altri, ai principi: di correttezza, in quanto il contraente non è individuato direttamente ma 

dando luogo ad un confronto concorrenziale di offerte; della tempestività e della 

proporzionalità, garantiti da un sistema di individuazione del contraente snello, che non 

richiede requisiti eccessivi rispetto alla prestazione; di economicità, in quanto la scelta del 

contraente offerente il massimo ribasso massimizza l’uso ottimale delle risorse disponibili. 

 

- il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.; 

- il D.L. n. 32 /2019; 

- il Testo unico degli Enti Locali, d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192; 

- il d.lgs. n. 165/2001; 

- il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135/2012; 

- la legge n. 208 del 28.12.2015; 

- l’art. 48 del vigente Statuto Comunale; 

- gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni 

e degli impegni di spesa; 

- la delibera di G.C. n. 130 del 06.06.2019;. 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 

267/00 e ss.mm. ii. 



DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI INDIRE procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.), mediante 

richiesta di offerta (RdO) aperta, per la  “Gestione operativa e realizzazione delle attività di 

qualificazione e potenziamento del servizio di informazione e accoglienza turistica presso 

l’Info Point Turistico di Barletta, nel periodo 12 luglio-31 ottobre 2019, previste dal progetto 

approvato con delibera di G.C. n. 130 del 06/06/2019, e candidato all’ “Avviso pubblico della 

Regione Puglia per interventi a sostegno della qualificazione e del potenziamento del servizio 

di informazione degli info-point turistici dei comuni che aderiscono alla rete regionale”,  

invitando gli operatori economici presenti sulla piattaforma elettronica di Consip s.p.a., abilitati alla 

categoria denominata “SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE DI EVENTI”, con il criterio del “prezzo più 

basso”, ai sensi dell’art. 95 comma del D.lgs. 50/2016 – CIG N. ZAF28C7CAF 

2. DI DARE ATTO che la procedura di gara s’intenderà perfezionata e quindi si potrà procedere 

all’aggiudicazione definitiva, al riconoscimento, da parte della Regione Puglia, del  

finanziamento massimo previsto pari a € 20.000,00; 

3. DI DARE ATTO   che  si potrà procedere alla prenotazione  e al successivo impegno di spesa non 

appena sarà accertata la somma di cui al precedente punto 2); 

4. DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare di gara comprensivi dell’allegato “A” e “B”,  e gli 

allegati schemi di dichiarazione (dichiarazione assenza di misure e dichiarazione servizi 

analoghi); 

5. DI DARE ATTO, che le clausole principali del contratto sono riportate nel disciplinare di gara che si allega 

alla presente determinazione dirigenziale; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento è 

la d.ssa Santa Scommegna; 

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in applicazione dell'art. 52 

delle Regole del sistema di e-procurement, a mente del quale il contratto si intenderà validamente 

perfezionato al momento in cui il Documento di Accettazione firmato digitalmente viene caricato a 

sistema; 

8. DI DARE ATTO che: 

- il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto 

regolarità contabile a norma dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

 

- il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio 

informatico; 

 

- il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’albo pretorio informatico; 

 

- il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 

del d. lgs. 33/2013. 



Allegati: 

- Disciplinare di gara e relativi allegati 

- Dichiarazione assenza di misure 

- Dichiarazione servizi analoghi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 d.ssa Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1024

GESTIONE OPERATIVA E REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI QUALIFICAZIONE E
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA PRESSO
L’INFO POINT TURISTICO DI BARLETTA, NEL PERIODO 12 LUGLIO-31 OTTOBRE 2019,
PREVISTE DAL PROGETTO APPROVATO CON

2019

Ufficio attività produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Nr. adozione settore: 34 Nr. adozione generale: 885
11/06/2019Data adozione:

11/06/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  11/06/2019                          N°  885 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 12/06/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 27/06/2019 

 

 

Barletta, lì 12/06/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


